
Правительство Ленинградской области 
Управление Ленинградской области по 

государственному техническому надзору и контролю

ПРИКАЗ

«11» февраля 2021 года № 2/21

Об утверждении перечня нормативных правовых актов, их отдельных частей 
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является 
предметом регионального государственного надзора в области технического 

состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники,
аттракционов

В целях приведения нормативных правовых актов в соответствии с 
действующем законодательством

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить перечень нормативных правовых актов, их отдельных частей 

содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является 
предметом регионального государственного надзора в области технического 
состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники, 
аттракционов (далее -  Перечень) согласно приложения.

2. Структурным подразделениям управления Ленинградской области по 
государственному техническому надзору и контролю, к компетенции которых 
относится осуществление регионального государственного надзора в области 
технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов 
техники, аттракционов при осуществлении мероприятий по контролю в рамках 
соответствующих видов регионального государственного надзора 
руководствоваться настоящим Перечнем.

3. Признать утратившими силу:
приказ управления Ленинградской области по государственному 

техническому надзору и контролю от 23.08.2017 № 7/17 «Об утверждении 
перечней правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение 
которых оценивается при проведении мероприятий по государственному 
контролю в рамках осуществления видов государственного контроля (надзора), 
отнесенных к компетенции управления Ленинградской области по 
государственному техническому надзору и контролю»;

приказ управления Ленинградской области по государственному 
техническому надзору и контролю от 05.02.2018 № 2/18 «О внесении изменений в 
приказ управления Ленинградской области по государственному техническому 
надзору и контролю от 23.08.2017 № 7/17 «Об утверждении перечней правовых



актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается 
при проведении мероприятий по государственному контролю в рамках 
осуществления видов государственного контроля (надзора), отнесенных к 
компетенции управления Ленинградской области по государственному 
техническому надзору и контролю»;

приказ управления Ленинградской области по государственному 
техническому надзору и контролю от 16.05.2018 № 7/18 «О внесении изменений в 
приказ управления Ленинградской области по государственному техническому 
надзору и контролю от 23.08.2017 № 7/17 «Об утверждении перечней правовых 
актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается 
при проведении мероприятий по государственному контролю в рамках 
осуществления видов государственного контроля (надзора), отнесенных к 
компетенции управления Ленинградской области по государственному
техническому надзору и контролю»;

приказ управления Ленинградской области по государственному
техническому надзору и контролю от 18.02.2020 № 6/20 «О внесении изменений в 
приказ управления Ленинградской области по государственному техническому 
надзору и контролю от 23.08.2017 № 7/17 «Об утверждении перечней правовых 
актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается 
при проведении мероприятий по государственному контролю в рамках 
осуществления видов государственного контроля (надзора), отнесенных к 
компетенции управления Ленинградской области по государственному
техническому надзору и контролю».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителей 
начальника управления Ленинградской области по государственному 
техническому надзору и контролю по направлеы^ямТ1ёяТелБ*шс1 и,

Начальник управления А.А. Праздничный



Приложение
к приказу управления 

Ленинградской области 
по государственному техническому 

надзору и контролю 
от «11» февраля 2021 №2/21

Перечень 
нормативно правовых актов, их отдельных частей содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 
которых является предметом регионального государственного надзора в области технического состояния и 
эксплуатации самоходных машин и других видов техники, аттракционов

Раздел I. Международные договоры Российской Федерации 
и акты органов Евразийского экономического союза

№ Наименование и реквизиты акта Краткое описание круга лиц и (или) перечня 
объектов, в отношении которых устанавливаются 

обязательные требования

Указание на структурные единицы 
акта, соблюдение которых оценивается 

при проведении мероприятий по 
контролю

1.1. Решение Коллегии Евразийской 
экономической комиссии от 18.08.2015 
№100 «О паспорте самоходной машины и 
других видов техники»

Предприятия изготовители самоходных машин и 
других видов техники, подлежащих 
государственной регистрации в органах 
государственного надзора за техническим 
состоянием самоходных машин и других видов 
техники субъектов Российской Федерации

п.п. 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 Порядка 
заполнения единой формы паспорта 
самоходной машины и других видов 
техники

1.2. Технический регламент Евразийского 
экономического союза от 18.10.2016 № ТР 
ЕАЭС 038/2016 «О безопасности 
аттракционов»

Юридические лица и индивидуальные 
предприниматели, деятельность которых связана с 
эксплуатацией аттракционов

раздел VII, VIII, XV, 
п. 92 раздела IX; 
п. 3, 4 Приложения №3; 
п. 3,6 Приложения №4



Раздел II. Федеральные законы

№ Наименование и реквизиты акта Краткое описание круга лиц и (или) перечня 
объектов, в отношении которых устанавливаются 

обязательные требования

Указание на структурные единицы 
акта, соблюдение которых оценивается 

при проведении мероприятий по 
контролю

2.1. Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ 
«О безопасности дорожного движения»

Ю ридические лица и индивидуальные 
предприниматели, осуществляющие на 
территории Российской Федерации деятельность, 
связанную с эксплуатацией самоходных машин и 
других видов техники

ст. 17, ст. 19, п.1 ст. 20

2.2. Федеральный закон от 25.04.2002 №40-ФЗ 
«Об обязательном страховании 
гражданской ответственности владельцев 
транспортных средств

Юридические лица и индивидуальные 
предприниматели, осуществляющие на 
территории Российской Федерации деятельность, 
связанную с эксплуатацией самоходных машин и 
других видов техники

ст. 4

2.3. Федеральный закон от 24.06.1998 №89-ФЗ 
«Об отходах производства потребления»

Юридические лица и индивидуальные 
предприниматели, осуществляющие на 
территории Российской Федерации деятельность, 
связанную с эксплуатацией самоходных машин и 
других видов техники

ч.1 ст.24.1

Раздел III. Указы Президента Российской 
Федерации, постановления и распоряжения Правительства 

Российской Федерации

№ Наименование документа 
(обозначение)

Сведения об 
утверждении

Краткое описание круга лиц и (или) 
перечня объектов, в отношении 

которых устанавливаются обязательные 
требования

Указание на структурные единицы акта, 
соблюдение которых оценивается при 
проведении мероприятий по контролю

3.1. Правила государственной Постановление Собственники самоходных машин и п.п. 4, 5



регистрации самоходных 
машин и других видов 
техники

Правительства РФ от 
21.09.2020 № 1507

других видов техники либо лица, от 
имени собственников владеющие, 
пользующиеся или распоряжающиеся 
на законных основаниях самоходными 
машинами и другими видами техники

3.2. Положение о военно­
транспортной 
обязанности

Указ Президента РФ от 
02.10.1998 №1175

Юридические лица и индивидуальные 
предприниматели, осуществляющие на 
территории Российской Федерации 
деятельность, связанную с 
эксплуатацией самоходных машин и 
других видов техники

п. 14

3.3. О введении паспортов на 
самоходные машины и 
другие виды техники

Постановление 
Правительства РФ от 
15.05.1995 №460

Ю ридические лица и индивидуальные 
предприниматели, деятельность 
которых связана с производством и 
(или) эксплуатацией самоходных 
машин и других видов техники

п.п. 1, 2

3.4. Правила проведения 
технического осмотра 
самоходных машин и 
других видов техники

Постановление 
Правительства РФ от 
13 ноября 2013 г. 
№1013

Юридические лица и индивидуальные 
предприниматели, осуществляющие на 
территории Российской Федерации 
деятельность, связанную с 
эксплуатацией самоходных машин и 
других видов техники

п.п. 1, 5, 6

3.5. Основные положения по 
допуску транспортных 
средств к эксплуатации и 
обязанности 
должностных лиц по 
обеспечению 
безопасности дорожного 
движения

Постановление Совета 
Министров -  
Правительства 
Российской Федерации 
от 23 октября 1993 
года № 1090

Юридические лица и индивидуальные 
предприниматели, осуществляющие на 
территории Российской Федерации 
деятельность, связанную с 
эксплуатацией самоходных машин и 
других видов техники

п.п. 1, 2, 3, 5, 8, 11, 12

3.6. Правила государственной 
регистрации

Постановление 
Правительства РФ

Юридические лица и индивидуальные 
предприниматели, деятельность

п.п. 6-9, 11-12, абз.2 п.43



аттракционов от 30.12.2019 №1939 которых связана с эксплуатацией 
аттракционов

3.7. Требования к 
техническому состоянию 
и эксплуатации 
аттракционов

Постановление 
Правительства РФ от 
20.12.2019 №1739

Юридические лица и индивидуальные 
предприниматели, деятельность 
которых связана с эксплуатацией 
аттракционов

Разделы III-V;
Приложение №1;
Приложение №2;
Примечание:
Требования применяются в отношении 
технического состояния и эксплуатации 
аттракционов, изготовленных и введенных 
в эксплуатацию до 18.04.2018: 
с высокой степенью потенциального 
биомеханического риска (RB-1) -  с 
28.12.2020;
со средней степенью потенциального 
биомеханического риска (RB-2) -  с 
28.03.2021;
с низкой степенью потенциального 
биомеханического риска (RB-3) -  с 
28.06.2021.

3.8. Правила допуска к 
управлению
самоходными машинами 
и выдачи удостоверений 
тракториста-машиниста 
(тракториста)

Постановление 
Правительства 
Российской Федерации 
от 12.07.1999 № 796

Ю ридические лица и индивидуальные 
предприниматели, осуществляющие на 
территории Российской Федерации 
деятельность, связанную с 
эксплуатацией самоходных машин и 
других видов техники

раздел I;
п.п. 34, 39 раздела V

Раздел IV. Нормативные правовые акты федеральных органов 
исполнительной власти и нормативные документы федеральных 

органов исполнительной власти

Отсутствуют


